(介 ９ ５ )

                                   平 成 30 年 8 月 ２ 日

都道府県医師会

担  当  理  事   殿

日本医師会副会長

                                          今  村    聡

日本医師会常任理事

江  澤  和  彦

平成 30年度医療介護提供体制改革推進交付金（地域医療介護総合確保

基金）の介護分の内示について（第１回目）

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて今般、「平成 30年度医療介護提供体制改革推進交付金」（医療介護

総合確保基金）のうち介護分につき、厚生労働省老健局高齢者支援課及び

振興課より７月 31日付で第１回目の内示がなされました。今回は、本年度

の国費ベースの基金 526億円（施設整備分 457億円、介護従事者確保分 69

億円）のうち、 223億円（施設整備分 158億円、介護従事者確保分 65億円）

を 1回目として配分することとなります。

残額につきましては、追加協議を予定しているとのことです。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、郡市

区医師会等への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

以上

【添付資料】

○平成３０年度地域医療介護総合確保基金（介護分）の内示について

 （平 30.7.31 厚生労働省  プレスリリース）

1 北 海 道 18.1 億円 12.1 億円 26 京 都 府 8.6 億円 5.7 億円

2 青 森 県 4.1 億円 2.7 億円 27 大 阪 府 1.3 億円 0.9 億円

3 岩 手 県 2.2 億円 1.5 億円 28 兵 庫 県 26.0 億円 17.4 億円

4 宮 城 県 1.7 億円 1.1 億円 29 奈 良 県 8.1 億円 5.4 億円

5 秋 田 県 3.1 億円 2.1 億円 30 和歌山県 0.7 億円 0.5 億円

6 山 形 県 0.9 億円 0.6 億円 31 鳥 取 県 1.8 億円 1.2 億円

7 福 島 県 11.3 億円 7.5 億円 32 島 根 県 3.1 億円 2.1 億円

8 茨 城 県 5.0 億円 3.3 億円 33 岡 山 県 3.1 億円 2.1 億円

9 栃 木 県 5.9 億円 3.9 億円 34 広 島 県 10.7 億円 7.2 億円

10 群 馬 県 2.8 億円 1.9 億円 35 山 口 県 6.8 億円 4.5 億円

11 埼 玉 県 6.1 億円 4.0 億円 36 徳 島 県 2.4 億円 1.6 億円

12 千 葉 県 2.3 億円 1.6 億円 37 香 川 県 4.1 億円 2.8 億円

13 東 京 都 53.6 億円 35.7 億円 38 愛 媛 県 7.7 億円 5.1 億円

神奈川県 26.7 億円 17.8 億円 39 高 知 県 7.3 億円 4.8 億円

15 新 潟 県 10.7 億円 7.1 億円 40 福 岡 県 8.1 億円 5.4 億円

16 富 山 県 5.2 億円 3.5 億円 41 佐 賀 県 3.2 億円 2.2 億円

17 石 川 県 1.2 億円 0.8 億円 42 長 崎 県 5.4 億円 3.6 億円

18 福 井 県 0.7 億円 0.4 億円 43 熊 本 県 8.5 億円 5.7 億円

19 山 梨 県 0.4 億円 0.3 億円 44 大 分 県 1.3 億円 0.9 億円

20 長 野 県 5.8 億円 3.9 億円 45 宮 崎 県 1.8 億円 1.2 億円

21 岐 阜 県 2.5 億円 1.7 億円 46 鹿児島県 10.7 億円 7.1 億円

22 静 岡 県 16.1 億円 10.7 億円 47 沖 縄 県 5.3 億円 3.5 億円

23 愛 知 県 4.9 億円 3.3 億円 334.1 億円 222.7 億円

24 三 重 県 1.5 億円 1.0 億円

25 滋 賀 県 5.0 億円 3.3 億円

※内示額：基金規模の２／３

合計

内示額一覧＜１回目＞

基金規模 内示額（国費）都道府県名 基金規模 内示額（国費） 都道府県名

別添１

平成30年度 地域医療介護総合確保基金（介護分）

1 北 海 道 11.7 億円 7.8 億円 26 京 都 府 4.0 億円 2.6 億円

2 青 森 県 2.8 億円 1.9 億円 27 大 阪 府 1.0 億円 0.7 億円

3 岩 手 県 1.3 億円 0.9 億円 28 兵 庫 県 21.7 億円 14.5 億円

4 宮 城 県 0.0 億円 0.0 億円 29 奈 良 県 6.8 億円 4.5 億円

5 秋 田 県 2.2 億円 1.5 億円 30 和歌山県 0.0 億円 0.0 億円

6 山 形 県 0.0 億円 0.0 億円 31 鳥 取 県 1.5 億円 1.0 億円

7 福 島 県 8.4 億円 5.6 億円 32 島 根 県 1.4 億円 0.9 億円

8 茨 城 県 1.9 億円 1.2 億円 33 岡 山 県 1.1 億円 0.8 億円

9 栃 木 県 5.2 億円 3.5 億円 34 広 島 県 7.9 億円 5.2 億円

10 群 馬 県 1.8 億円 1.2 億円 35 山 口 県 5.5 億円 3.7 億円

11 埼 玉 県 0.0 億円 0.0 億円 36 徳 島 県 1.2 億円 0.8 億円

12 千 葉 県 2.0 億円 1.3 億円 37 香 川 県 3.6 億円 2.4 億円

13 東 京 都 38.5 億円 25.6 億円 38 愛 媛 県 6.7 億円 4.4 億円

神奈川県 26.0 億円 17.4 億円 39 高 知 県 5.9 億円 3.9 億円

15 新 潟 県 9.6 億円 6.4 億円 40 福 岡 県 6.3 億円 4.2 億円

16 富 山 県 4.4 億円 2.9 億円 41 佐 賀 県 1.7 億円 1.1 億円

17 石 川 県 0.3 億円 0.2 億円 42 長 崎 県 3.2 億円 2.1 億円

18 福 井 県 0.0 億円 0.0 億円 43 熊 本 県 7.1 億円 4.7 億円

19 山 梨 県 0.4 億円 0.3 億円 44 大 分 県 0.6 億円 0.4 億円

20 長 野 県 3.4 億円 2.2 億円 45 宮 崎 県 0.4 億円 0.3 億円

21 岐 阜 県 0.0 億円 0.0 億円 46 鹿児島県 9.1 億円 6.1 億円

22 静 岡 県 13.1 億円 8.8 億円 47 沖 縄 県 2.8 億円 1.9 億円

23 愛 知 県 0.0 億円 0.0 億円 237.0 億円 158.0 億円

24 三 重 県 0.0 億円 0.0 億円

25 滋 賀 県 4.5 億円 3.0 億円

別添２

介護施設等整備分　内示額一覧＜１回目＞

都道府県名

※内示額：基金規模の２／３

合計

基金規模 内示額（国費） 基金規模 内示額（国費）都道府県名

1 北 海 道 6.49 億円 4.33 億円 26 京 都 府 4.64 億円 3.09 億円

2 青 森 県 1.26 億円 0.84 億円 27 大 阪 府 0.32 億円 0.21 億円

3 岩 手 県 0.84 億円 0.56 億円 28 兵 庫 県 4.33 億円 2.89 億円

4 宮 城 県 1.71 億円 1.14 億円 29 奈 良 県 1.24 億円 0.83 億円

5 秋 田 県 0.89 億円 0.59 億円 30 和歌山県 0.75 億円 0.50 億円

6 山 形 県 0.86 億円 0.57 億円 31 鳥 取 県 0.30 億円 0.20 億円

7 福 島 県 2.83 億円 1.89 億円 32 島 根 県 1.68 億円 1.12 億円

8 茨 城 県 3.14 億円 2.09 億円 33 岡 山 県 2.00 億円 1.33 億円

9 栃 木 県 0.69 億円 0.46 億円 34 広 島 県 2.88 億円 1.92 億円

10 群 馬 県 0.99 億円 0.66 億円 35 山 口 県 1.26 億円 0.84 億円

11 埼 玉 県 6.07 億円 4.05 億円 36 徳 島 県 1.22 億円 0.81 億円

12 千 葉 県 0.32 億円 0.21 億円 37 香 川 県 0.54 億円 0.36 億円

13 東 京 都 15.09 億円 10.06 億円 38 愛 媛 県 1.06 億円 0.71 億円

神奈川県 0.67 億円 0.45 億円 39 高 知 県 1.41 億円 0.94 億円

15 新 潟 県 1.07 億円 0.71 億円 40 福 岡 県 1.79 億円 1.19 億円

16 富 山 県 0.85 億円 0.56 億円 41 佐 賀 県 1.55 億円 1.03 億円

17 石 川 県 0.96 億円 0.64 億円 42 長 崎 県 2.13 億円 1.42 億円

18 福 井 県 0.65 億円 0.44 億円 43 熊 本 県 1.43 億円 0.96 億円

19 山 梨 県 0.03 億円 0.02 億円 44 大 分 県 0.73 億円 0.49 億円

20 長 野 県 2.43 億円 1.62 億円 45 宮 崎 県 1.43 億円 0.95 億円

21 岐 阜 県 2.51 億円 1.67 億円 46 鹿児島県 1.60 億円 1.07 億円

22 静 岡 県 2.97 億円 1.98 億円 47 沖 縄 県 2.54 億円 1.69 億円

23 愛 知 県 4.90 億円 3.27 億円 97.07 億円 64.71 億円

24 三 重 県 1.53 億円 1.02 億円

25 滋 賀 県 0.52 億円 0.34 億円

※内示額：基金規模の２／３

合計

都道府県名

介護従事者確保分　内示額一覧＜１回目＞

別添３

基金規模 内示額（国費） 基金規模 内示額（国費）都道府県名